DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  55Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA No Diário Oficial do Estado (DOE) junto ao
Núcleo de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as devidas
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
Publicado no D.O.E. Nº 35.203
Protocolo:
Em: 30/11/2022
___________________________

Protocolo: 987834
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1282/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) MARIA MARCIA SANTIAGO PEDROSA, ma-
trícula funcional n° 5896854/2, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários
(GSTP), com lotação no Centro de Reeducação Feminino (CRF), no período
de 05/10/2023 a 03/11/2023, em substituição ao titular BENEDITO FAG-
NER SILVA DOS SANTOS, matrícula funcional n° 57203966/1, que estará
em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987812
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1281/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2648/2022/DGP/SEAP/PA de 07/10/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.147 de 11/10/2022, RAFAEL SIDNEY DE SOUZA
SANCHES, matrícula n° 55208454/2, da Função Gratificada de Supervisor
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP),
com lotação na Central de Triagem Metropolitana II (CTM II), a contar de
06 de setembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor OZINEI CAMPELO LOPES, matrícula n°
54181536/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de
06 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987808
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1280/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1384/2022/DGP/SEAP/PA de 10/05/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.966 de 11/05/2022, HERMES PEREIRA GOMES, ma-
trícula funcional n° 5953952/1, da Função Gratificada de Supervisor de
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem Metropolita-
na IV (CTM IV), a contar de 14 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987803
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1287/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 18 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 889/2023/DGP/SEAP/PA de 04/07/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.460 de 05/07/2023, DEBORA CRISTINA DE MATOS
CARDOSO, matrícula n° 5970654/1, da Função Gratificada de Supervisor
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lo-
tação na Central de Triagem Masculina de Abaetetuba (CTMABT), a contar
de 1° de setembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor GLEISIANE DOS PASSOS SOUZA CARDOSO,
matrícula n° 5963573/1, para exercer a referida função na unidade penal,
a contar de 1° de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987793
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1288/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 18 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 584/2023/DGP/SEAP/PA de 18/05/2023, publica-
da no DOE n° 35.405 de 19/05/2023, EVANIR COSTA MUNIZ, matrícula n°
5970392/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Peni-

tenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no Centro de Recupera-
ção Regional de Itaituba (CRRI), a contar de 1° de setembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor RONDINELLY ALEX ARAUJO BARRETO, ma-
trícula n° 5827507/1, para exercer a referida função na unidade penal, a
contar de 02 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987794
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1289/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 18 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JONIEL ARAUJO NORONHA, matrícula funcional
n° 5949871/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe
Penitenciária (GSEP), da lotação na Cadeia Pública de Parauapebas (CPP), em
substituição ao servidor WENDERSON PEREIRA DOS SANTOS SILVA, matrícu-
la funcional n° 5953850/1, a contar de 1° de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987795
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1279/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 664/2020/GAB/SEAP/PA de 24/07/2020, publi-
cada no DOE n° 34.300 de 04/08/2020, RAPHAEL PATRICK DUARTE SENA
DE OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5949461/1, da Função Gratificada
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de
Triagem Metropolitana IV (CTM IV), a contar de 12 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987799
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1286/2023 – DGP/SEAP
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora NATALIA SANTOS DA
CRUZ, Policial penal, Matrícula nº 5970423/1 no período de 09/07/2023 a
16/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987764
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 7602/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 14 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) DEBORA ASSUNCAO BARROS, matrícula fun-
cional nº 5928995/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 02/08/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) CAMILA BARBOSA BRANDAO, matrícula fun-
cional nº 5976261/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 02/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 565 DE 15.09.2023
Processo n.º 2023/936522
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora do Departº de Artes Cênicas
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento n.º 062/2023,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a AS-
SOCIAÇÃO FOLCLÓRICA BOTO COR DE ROSA, inscrita sob o CNPJ:
03.171.504/0001-62, cujo objeto é promover e dinfundir a cultura de Alter
do Chão, no município de Santarém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 987856